Sacrificiū inquit impiorū tale fit cuiq; quali corde ad accipiendū accesserit. Idem alibi. nos diam⁹ tale cuiq; fieri sacrificiū. qualis accedit ut offerat. uel qualis accedit ut sumat. Itaq; si offerat dō malus. & sumat inde bon⁹ tale est cuiq; qualis ipse fuerit. quia scriptū est. omnia munda mundis. **I**dem contra hereticum. Siā ago dō quia nūc tamōē confessus es. posse ualere inuocati nomen & ad aliorū salutē etiā si a peccatorib⁹ inuocet. Idem. Null⁹ crimen maculat innocentē. Idem. Neminū alteri iniquitas nocet. n̄ cū placet. Dñs etiā in euāglio dicit quod fili⁹ nō portabit iniquitatem patris. hic autē fili⁹ patris spūalis iniquitatem portaret. si ppter ei⁹ crimina summi illi⁹ sacramenti fructu priuaret. **I**tem distinguit inter scientes & ignorantēs. quasi sciencia condēpnet quē uoluntas liberat. cū ē contra nō scire. s; consentire dampnabile fit. Sciencia eq; rei a patre luminū. conuientia criminum. a suggestionē demonū est. Idōq; scire mala bonū. uellū malū. Item potest esse quod qui crimina sacerdotis norunt filij sunt grē qui ignorant filij sunt ure. hac g^o ratione non pdest deuotus & pdest his qui uicis obsessi sunt. Sic quoq; si om̄s sciunt. nullis psunt hec salutis nrē sacramenta. & ita uane xp̄c in hoc altari immolatur. Item. si nō pdest scienti sacerdotis sui dūnosū immolatio. prodest autē alteri⁹ qui sine crimine est. suum g^o dimittere & alii adire tenet. sū ē contra dñs in euāglio dicit. ut nemo in alienā messē falcem mittat. Vñ calix⁹ papa. Nullus alteri⁹ terminos usurpet. nec alteri⁹ parrochianū iudicare. uel ordinare. uel excommunicare psumat. Item ex constantinopolina synodo. Epi extra terminos suos nō excedant. nec confundāt aut pmisceāt ecclias. s; regulas seruet constituti-

tas. Item ex anticensi concilio ep̄c extra diocesim suā nichil agē pmittit. **S**ufficiunt hec ad ammonendū docilē. nō ad conuincendū p̄uacem. qui contra fidem sine federe bellat. Quia enī inter ueri assertionē. & placiti defensionē p̄uacis pugna est. idō talib⁹ auditis bellator noster nō cedere. s; rebellare parat. Et nos inq; argumenta habem⁹. **N**icolaus om̄ib; ep̄is scribens ait. Nullus audiat missam sacerdotis quē indubitanter habere concubinā nouit. Alexander sc̄dō similit. Sc̄a inquit synodus sub excommunicatione statuit. ut quicūq; sacerdotū. diaconoy uel subdiaconoy concubinā duxerit uel ductā nō reliquerit. ex parte dī & auctoritate beati petri phibit⁹ missā nō cantet. nec euāgeliū uel eplām ad missā legat. Si inquit sacerdos concubinā habens eo ip̄o qd̄ missā cantat excommunicat⁹ ē sacramentū communionis nec sibi nec plō in salutē conficere potest. **G**regori⁹ bertolpho & ricolpho. comitib⁹ similit. Officiū inquit symoniachoy & in fornicatione iacentiū scienter nullomodo recipiatis. immo quantū potest h̄tales a ministeriis phibeatis. **D**e scientib⁹ inquit augustinus. nō de ignorantibus. & quod de symoniacis & fornicariis dicit goliath nr̄ a parte totū accipiens de criminoso om̄ib; cū hoc decreta nō exp̄mant. Pot⁹ si diligens p̄scriptator scripturarū existeret. ualidiora que ad tenendū dicta sunt p̄specta & cognita haberet & de his que ad exponendū auctores pdiderunt. p̄fidie sectā nec gignendā nec firmandā p̄taret. Si quidē ē contra ex concilio gringensi ita legit. Si quis discernit presbiteriū coniugati occasione nuptiarū tamquā offerre nō debeat. & ab ei⁹ oblatione idō abstinere. anathema sit. **N**icolaus ex consulta bulgaroy

similit. Consultandō dēcernit utriū p̄biterū
coniugatiū debeat sustinere an a uobis pi
cere. ad quod respondem? quod licet ualē
rephensibiles sint uos tñ dñi conuenit imi
tari. qui solem suū facit oriri sup bonos &
malos. Deicere autē a uobis nō debetis. qm̄ n̄
iudā dñs quē furē nouit ab aplōy nume
ro delect. Vobis enī qui laici estis de p̄biter
ris iudicandū nō est. s; ep̄oy iudicio quicquid
illud ē reseruandū. Et penitentiali bede. Spre
uisti ministeriū coniugati p̄biteri ita ut
nolles ei peccata confiteri. uel ab eo corp̄
dñi p̄cipere ob hoc quod peccator tibi uide
retur. Si fecisti annū p̄ legitimas ferias pe
nitentiis. Item nycolaus ad consulta bulgaroy.
Sciscitantib⁹ uobis si a sacerdote qui fuerit
in adulterio dephensus. siue de hoc sola infa
mia resp̄sus debeat cōmunionē recipere.
nec ne. respondem? Nō potest aliquis quantū
cūq; pollut⁹ sit sacramentū diuinū pollue
re idcirco ab eo. quousq; ep̄oy iudicio repro
bet cōmuniō p̄cipienda est. qui mali bona
ministrando se tñ ledunt & cerea fax uñ
alijs lumen in sibi detrimentū prebet. His
accedunt auct⁹ ieronimi & aliorū explanatorū
auctoritates. qui in superiorib⁹ copiose protes
tati sunt uirtuti sacramentoy enormitate
ministroy nichil depire. Et quia canonū p̄
ramones interpretatio auctentica. & irrefra
gabilis est. idcirco uolum⁹ quod contrarietate
illā urban⁹ papa in epistola ad pp̄m s̄ uincen
cij determinans ait. Si adulteri ul' alias crimi
noli heretici ul' scismate. id ē p̄sione ul' depo
sitione ab ecclia non separant. sacramenta eoy
scā nō negam⁹ augustini sequentes. Sed p̄decesso
res n̄ri gregori⁹ & nycolaus. a missis talū absti
nere preceperunt. ut hoc terrore & peccandi
licenciā ceteris auferrent. & ipsos rubore sui cō

temptus ad digna penitentie lamenta reuoca
Tanta ḡ f̄cti auctoritate audemus di. Item
cere canonē illū nycolai. dante nō dare fore sen
tencie. ul' quod in dubitanter nosse. p̄ sentencie
nominationē nosse sit. Et enī sciencia natura
lis. ut que p̄ sensū est. & civilis ut que p̄ confessi
onem in uirtē factā. ul' conuictionē. hec indub
itabilis ē. Circa sensū autē rectitudo & pecca
tū est. sicut alexandro autē fatem⁹. omnino inhi
bendū criminosis sacramenta dñi liculentis
suis manib⁹ contrectare. Si tñ in ordine don
tolerant tractauerint. uera & ueneranda fa
tem⁹. Siquidē explorati uiris est. pleraq; ex
debitū fieri. facta tñ p̄seuerant. Proinde quod
gregori⁹ scribens comitibus. ne scienter missas
talū audire p̄cepit. nō ideo fecit. ut legem pos
teris p̄scriberet. s; sacerdotes sui temporis ad p̄
cipiendū decretū sacerdotals continentie. tunc
nouellū pena saltē extra ordinaria cohereret.
Sic enī & qui tortuosa lignoy dirigit. nimis
in contrariū flectit. dñi reflexū metuunt.
Sup̄est auctoritas quedā eiusdē urbanī. que
nisi scienter p̄specta sit aliqd̄ hinc impietati
ammuniculū prebere uidebit. Proprias inq̄
habent criminosoꝝ sacramenta uirtutis dig
nitates. ut beat⁹ augustin⁹ sup iohannē anti
donatistas. ait. s; agentibus & suscipientibus
eadē sacramenta contra scōꝝ pontificū in
stituta. nisi forte sola morte interueniente.
utpote ne sine baptisate ul' cōmuniōne
quilibet humanis rebus excedat. et in quā
in tantū obsunt. ut ueti ydolatre sint. cum
talib⁹ & ordinationū & sacramentoy confir
mo & aliter quā p̄missū scienter susceptio ue
hementē a sacris ordinibus p̄hibeant. Sicut hic
expsse dicit quod sacramenta a criminoso sa
cerdote scientē suscepta nisi sola mortis causa
uehementē officiant. Et ne quis hoc scdm̄ pre

missa determinatione de peccatis accipiat ad u-
 tat quod sequitur. hec de malis catholicis qui
 intra ecclesiam sunt. scilicet scismaticorum & he-
 reticorum sacramenta quoniam extra sunt iuxta sanctorum
 patrum traditiones. pelagii. & gregorii. cypriani.
 augustini. ieronimi. forma quidem sacramentorum
 non autem uirtutis effectum habere profiteamur.
 nisi cum ipsi uel eorum sacramentis initiati. per ma-
 nus impositionem ad catholicam unitatem redierint.

Ecce quod inter hereticos & sacerdotes catho-
 licos. & criminosos discernit. dicens illos ymagi-
 ne sacramentorum exhibere. istorum sacramenta
 uera esse. Sciemus tamen de manibus eorum suscipien-
 tibus inuicta. nisi suprema necessitas purgeat.
 Que sententia ad predictam impietatem uehementem
 purgere uidetur. In cuius determinatione audi-
 toris quam doctoris uicem sustinere mallem. Si
 ne iudicio tamen melioris sententiae de conuic-
 tis & ob hoc interdictis sacerdotibus malis acci-
 piendum michi uidetur. Quos licet ecclesia in sua
 communione sustineat. in officii tamen executione
 ne subportare non debet. Suspendis enim sacer-
 dotibus conficere non licet. si tamen nudati non sunt.
 conficiant. sacramenta quidem uera sunt. sed non
 de eorum manibus accipienda. nisi metus immi-
 nemis mortalitatis compellat. potest etiam de
 his intelligi qui habitus probationibus nota sacer-
 dotum suorum scelera arguere. & ad iudicis noti-
 ciam perferre dissimulant. quia ut ait aucto-
 ritas nolle cum possis perturbare pueros. non ali-
 ud quam consentire est. nec caret scrupulo
 societatis occulte. qui manifesto facinori defi-
 nit obuiare.

Demum quod defunctis cri-
 minosorum sacerdotum sacramenta non prodesse
 dicit. rationi & auctoritati inimicum est. Ad
 defunctos enim uiuorum crimina quid attinent.
 Illa magis est sequenda sententia ut uiuorum
 opera bona defunctis prodesse. sed mala eorum.

eis non obesse possint. propter iudicis nostri senten-
 tiam. qui tardus ad penas. ad prima promptus
 est. licet si nescientibus uiuis talia sacramenta
 proficiunt. mortuis quibus magis misereri prius est
 quare non proficiunt. Ita hoc dicit tamquam
 defunctis omnia uiuorum opera innotescunt. In
 commentariis super finem dicitur e contra legitur.
 quod sancti humana sorte exempti. quid uiuorum
 illorum filii faciant ignorant. **A**ugustinus
 super psalmum c. vii. de talibus ambigere magis
 quam asserere docet. Querit inquit aliquis.
 an ullus dolor tangat mortuos de his que
 post mortem in suis contingunt uel quomodo
 ea que circa nos agunt spiritus defunctorum noue-
 rint. cui respondeo magnam questionem esse. nec
 in presenti differendam. Verumtamen dici potest
 quod est cura mortuis de suis caris. ut de di-
 uite legitur. sed non ideo consequens eos scire. leta uel
 tristia que hic circa suos agunt. Si ergo augus-
 tinus non audeat asserere defunctos nosse leta uel
 tristia circa suos. quis asserere presumet crimi-
 na eos nosse extraneorum. Augustinus enim in enche-
 ridion. hac falsitate expugnat dicens. Negan-
 dum non est defunctorum animal pietate uiuentium.
 releuari. cum per illis mediatori sacrificium offerunt
 uel elemosine in ecclesia fiunt. sed hec eis proficiunt
 qui cum uiuerent ut hec in posterum sibi prodesse
 possent. meruerunt. Est enim quidam uiuendi mo-
 dus non tam bonus ut non requiratur ista post mor-
 tem. nec tam malus ut non proficiat ei ista post
 mortem. Est uero talis in bono ut his egeat. est
 rursus talis in malo ut his uiuari non uale-
 at. Cum ergo sacrificium altaris per baptizatis omnibus
 offerunt. quare quibusdam prodest. & quibusdam non.
 nisi propter differentiam uite quam quam quisque
 gessit in corpore. Hic dicit propter solam diffe-
 renciam uite prope defunctis sacrificium non pro-
 desse. Si ergo propter solam uitae prope modum. tunc non pro-